
 
 

Il Direttore di Dipartimento                   

Prof. Gaetano Serviddio                 

 

Area Programmazione Strategica, Affari Generali, 
Alta Formazione e Terza Missione  
Responsabile dott. Giovanni Lovallo 

 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e Processi AVA 
Responsabile dott.ssa Mariaripalta Schiavulli 

 
Unità Master e Borse di Studio 

 Responsabile: sig.ra Luisa Tudisco 

 

 

  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DELL’INSEGNAMENTO 

“TRATTAMENTO CHIRURGICO DELL’INFERTILITA’ FEMMINILE” NELL’ÀMBITO 

DEL MASTER DI I LIVELLO IN “ENDOCRINOLOGIA E MEDICINA DELLA 

RIPRODUZIONE” – ANNO ACCADEMICO 2022/2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo;  

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università degli 

Studi di Foggia, emanato con D.R. n. 940/2023 Prot. n.56178 – I/3 del 

07.11.2023; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari emanato con D.R. n. 836/2020, 

prot. n.22783 – I/3 del 03.07.2020; 

VISTO  il D.R. n. 1241-2022 Prot. n. 30181-I/7 del 08.06.2022 con il quale è stato istituito 

ed attivato per l’a.a. 2021/2022 il Master di II Livello in “Endocrinologie e 

Medicina della Riproduzione”;  

VISTO  il D.R. 2275/2022 prot. 53141-I/7 del 18/10/2022 di riapertura del bando di 

ammissione; 

VISTO   il D.R. 2721/2022 prot. n. 64106-III/5 del 05/12/2022 di rideterminazione 

dell’afferenza del Master all’a.a. 2022-2023; 

VISTO  il decreto del Decano dei Professori Ordinari n. 83-2023 prot. n. 6647-III/5 del 

26/01/2023 con il quale sono stati prorogati i termini di iscrizione al master;  

VISTO  il decreto del Decano dei Professori Ordinari n. 385-2023 prot. n. 10574-I/7 del 

13/02/2023 con il quale si è provveduto ad integrare la modalità di erogazione 

della didattica, prevedendo anche la frequenza in modalità telematica, sincrona 

ed asincrona, fermo restando la frequenza obbligatoria della parte pratica 

(professionalizzante); 

VISTE  le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti del Master di I livello in 

Endocrinologia e Medicina della Riproduzione a.a. 2022/2023 nel corso della 



 
 

riunione telematica del 02 maggio 2023 (verbale n. 469/2023 prot. n. 28333-III/5 

del 31/05/2023), con le quali sono stati individuati gli insegnamenti del Master 

da affidare a titolo retribuito a docenti interni ed esterni attraverso bandi di 

selezione pubblica per soli titoli, come già indicati nella Scheda di istituzione del 

Master, rispettivamente al punto C.2.3.1.(docenti interni) e al punto 

C.2.3.2.(docenti esterni); 

VISTE  le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti nel corso della stessa riunione 

con le quali, nell’ambito del piano didattico, è stata approvata la rimodulazione 

del punto C.2.3. “Risorse docenti ed esperti interni ed esterni” della Scheda 

Master e dei rispettivi insegnamenti indicati al punto C.2.3.1. (docenti interni) e 

al punto C.2.3.2.(docenti esterni); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 

21/06/2023 nella quale è stato ratificato il summenzionato verbale del Comitato 

dei Garanti del 2 maggio 2023 e autorizzata l’emanazione del bando di selezione 

per soli titoli per l’affidamento a titolo oneroso degli insegnamenti previsti 

nell’ambito del Master; 

VISTO  l’avviso di selezione pubblica, emanato con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 875/2023 prot. n. 36432 del 

21/07/2023, per la copertura degli insegnamenti, nell’àmbito del Master di I 

livello in Endocrinologia e Medicina della Riproduzione a.a., da affidare a titolo 

oneroso a studiosi o esperti esterni;   

VISTO   il decreto del Direttore del Dipartimento (n. 1092/2023 prot 48674 del 

06/10/2023) di approvazione degli atti della suddetta selezione con il quale è stato 

affidato al prof. Maurizio Guido, professore ordinario per il SSD MED/40 - 

Università degli Studi dell’Aquila l’insegnamento “Trattamento Chirurgico per 

l’infertilità femminile”;  

VISTE  le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti nel corso della seduta del 

24/04/2024 con le quali, a seguito della collocazione in anno sabbatico fino alla 

data del 01/10/2024 del prof. Maurizio Guido, è stata altresì proposta 

l’emanazione di un nuovo bando di selezione pubblica (prot. n. 27098 –III/5 del 

17/05/2024 DR n. 706/2024) per soli titoli, rivolto a studiosi o esperti esterni per 

l’affidamento a titolo oneroso del seguente insegnamento nell’ambito del master 

di I livello in Endocrinologa e Medicina della Riproduzione a.a. 2022/2023:  

SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master 
CFU 

Lezioni 

frontali 

MED/40 Trattamento chirurgico dell’infertilità femminile 6 

 

VISTO che alla scadenza della suddetta procedura selettiva emanata non sono pervenute 

domande;  

che il Comitato dei Garanti nel corso della riunione del 29.07.2024 ha approvato 

la riapertura dei termini del bando pubblico per la copertura del sopra citato 



 
 

insegnamento al fine garantire il prosieguo dell’attività didattica pianificata 

nell’ambito del Master di Endocrinologia e Medicina della Riproduzione; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per il pagamento dei compensi relativi agli incarichi 

di docenza è assicurata dalle risorse rivenienti dal pagamento delle tasse di 

iscrizione al Master; 

SENTITO     il responsabile dell’Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta 

Formazione e Terza Missione;  

VALUTATO     ogni altro elemento;  

DECRETA 

Art. 1 

(Oggetto della selezione) 

È indetta una procedura selettiva per la copertura di un insegnamento nell’ambito del Master di I 

livello in “Endocrinologia e Medicina della Riproduzione” a.a. 2022/2023 da affidare a docenti 

esterni a titolo retribuito così come dettagliatamente illustrato nel prospetto seguente:  

   

Gruppo SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master 
ORE 

 

3 MED/40 Trattamento chirurgico dell’infertilità femminile 6 

 

Art. 2 

(Soggetti che possono partecipare alla selezione) 

Possono partecipare alla selezione per copertura degli insegnamenti di cui all’art. 1 del presente 

bando i seguenti soggetti esterni all’Università degli Studi di Foggia: 

- i professori universitari e i ricercatori, gli assistenti del ruolo a esaurimento, i 

professori incaricati stabilizzati, i tecnici laureati di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 382/80 che 

abbiano svolto tre anni di insegnamento ai sensi dell’art. 12 della legge n. 341/90; il 

personale universitario del ruolo tecnico, in possesso di adeguati requisiti didattico - 

scientifici attinenti l’insegnamento bandito; 

- studiosi ed esperti esterni in possesso di comprovata specializzazione nelle materie 

oggetto di insegnamento e di adeguata qualificazione professionale e culturale. 

I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione della domanda. 

Art. 3 

(Durata e retribuibilità degli incarichi) 

Gli incarichi di insegnamento sono conferiti dal Direttore del Dipartimento e sono comprensivi 

di tutte le attività connesse e strumentali all’espletamento dell’insegnamento stesso (attività 

didattica frontale, tutorato nei confronti degli iscritti al Master, partecipazione alle commissioni 

di esame e verbalizzazione delle prove), ivi compreso l’esame finale per il conseguimento del 

titolo. 

Gli incarichi per le docenze da affidare a soggetti esterni sono conferiti a titolo retribuito. Il 

compenso orario è pari ad € 40,00 (quaranta/00) all’ora lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri 

a carico del docente e a carico dell’Amministrazione, ivi compresa l’IRAP. 



 
 

Art. 4 

(Titoli valutabili) 

La selezione è per soli titoli ed avverrà secondo il seguente ordine di priorità: 

- affidamento a professori e ricercatori universitari; 

- affidamento mediante stipula di contratti di diritto privato, a titolo retribuito, ad esperti di 

alta qualificazione, in possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale. 

In caso di una pluralità di candidati per l'affidamento dell'incarico di docenza verranno adottati i 

seguenti criteri: 

- provata esperienza scientifica e/o professionale nel settore cui si riferiscono i contenuti 

del modulo di insegnamento; 

- provata esperienza in attività di docenza attinente. 

Art. 5 

(Domanda di partecipazione) 

La domanda di partecipazione, firmata dal candidato, indirizzata al Direttore del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, va redatta utilizzando esclusivamente il modulo A allegato al 

presente bando. 

I candidati dovranno indicare nella domanda: 

- cognome e nome; 

- codice fiscale; 

- luogo e data di nascita; 

- l’indicazione precisa dell’insegnamento, con il settore scientifico-disciplinare per il quale 

si intende essere ammessi alla selezione; 

- lo status accademico ricoperto al momento della presentazione della domanda e 

l’Università e il Dipartimento di appartenenza (per il personale docente e ricercatore 

universitario); 

- posizione lavorativa ricoperta e relativa qualifica (per i candidati non appartenenti ai 

ruoli della docenza universitaria); 

- il recapito eletto ai fini del concorso. 

 Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio cui 

è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. Questa Università non assume alcuna responsabilità 

nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a 

fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

I candidati dovranno inoltre allegare alla domanda: 

1. curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, datato e firmato, redatto 

sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 secondo il modello compreso nel modulo di domanda; 

2. elenco dettagliato dei documenti e dei titoli ritenuti utili ai fini della selezione, nonché 

elenco delle pubblicazioni scientifiche. I titoli possono essere presentati in autocertificazione 

(Allegato B) o prodotti in copia conforme con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 

rispettivamente ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 (Allegato C). Vanno 



 
 

indicati esclusivamente i titoli utili ai fini della selezione e ritenuti attinenti alla domanda di 

insegnamento. I titoli non attinenti all’oggetto della presente selezione non saranno presi in 

considerazione. 

L’Amministrazione universitaria potrà richiedere copia dei documenti sopra indicati. 

3. Copia di un documento di identità in corso di validi. 

4. Dichiarazione sull’assenza di situazioni ostative alla formalizzazione del rapporto in caso 

di esito positivo (Allegato D) 

I dipendenti di Enti pubblici dovranno produrre, al momento della presentazione della domanda, 

autorizzazione e/o richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata 

dall’Amministrazione di appartenenza.  

Per svolgere l’incarico di insegnamento: 

-  il personale esterno all’Università, qualora sia dipendente pubblico, e il personale 

universitario non appartenente ai ruoli di docente, ricercatore e equiparati, dovrà ottenere la 

preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del d. lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

-  i candidati appartenenti ai ruoli di docente, ricercatore e equiparati provenienti da altro 

Ateneo devono fornire la preventiva autorizzazione dell’Ateneo di provenienza ai sensi dell’art. 

6, comma 10, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

-  l’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, quando richiesta, dovrà essere 

comunque ottenuto prima dell’inizio delle attività didattiche per gli insegnamenti eventualmente 

affidati. 

L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Non saranno prese in considerazione integrazioni della domanda che dovessero pervenire dopo il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse. 

 

Art. 6 

(Modalità di presentazione della domanda) 

La domanda ed i relativi allegati, tutti sottoscritti con firma digitale o firma elettronica qualificata, 

il cui certificato sia stato rilasciato da un certificatore accreditato o tutti sottoscritti in forma 

autografa e acquisiti tramite scanner (copia informatica di documento cartaceo), unitamente a una 

copia di un documento di identità in corso di validità, dovranno essere inviate esclusivamente dal 

proprio indirizzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata:  

ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it., entro il termine perentorio del 02/09/2024. 

La PEC dovrà riportare nell’oggetto: Domanda copertura insegnamento Master di I livello in 

Endocrinologia e Medicina della Riproduzione a.a. 2022/2023. 

L’Università degli Studi di Foggia non assume responsabilità nel caso in cui i files trasmessi 

tramite PEC non siano leggibili, per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 

indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, per eventuali disguidi postali o telegrafici o 

comunque imputabili a fatti di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

 

Art. 7 

(Valutazione comparativa) 

mailto:ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it


 
 

La valutazione comparativa sarà svolta dal Comitato dei Garanti. Al termine delle procedure 

selettive il Consiglio di Dipartimento approverà una graduatoria finale della selezione. 

L’esito della selezione sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Università 

degli Studi di Foggia, sezione Bandi per Docenti. 

La graduatoria avrà validità esclusivamente per il Master di I livello in Endocrinologia e Medicina 

della Riproduzione a.a. 2022/2023 per il quale si è svolta la selezione. Nel caso di rinuncia o di 

risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria degli idonei.  

Gli incarichi saranno successivamente conferiti dal Direttore del Dipartimento con proprio 

provvedimento. La stipula del contratto per attività d’insegnamento non darà luogo a diritti in 

ordine all’accesso ai ruoli universitari.  

Prima del formale affidamento degli insegnamenti, il Dipartimento si riserva la facoltà di revocare 

la vacanza di ciascun insegnamento, nel caso in cui nel frattempo siano venute meno le esigenze 

che hanno reso necessaria l’apertura della procedura di vacanza. 

 

Art. 8 

(Ricorsi) 

Avverso il provvedimento di affidamento degli incarichi saranno esperibili gli ordinari mezzi di 

tutela nei confronti degli atti amministrativi. 

 

Art. 9 

(Responsabile del procedimento) 

Il Responsabile del procedimento amministrativo è, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., è 

individuato nella dott. ssa Mariaripalta Schiavulli (mariaripalta.schiavulli@unifg.it; Tel. 

0881/338857). 

 

Art. 10 

(Trattamento dei dati personali) 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi del regolamento UE n.679/2016 in materia 

di protezione dei dati personali. 

Allegato al presente bando vi è specifica informativa. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 

– PEC: protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore 

prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci 

n. 89/91, 71122 Foggia, Il Responsabile della Protezione Dati Personali è domiciliato presso la 

sede dell’Università di Foggia e raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@unifg.it – PEC: 

rpd@cert.unifg.it 

 

Art. 11 

(Rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa legislativa e 

regolamentare vigente. 

                           Il Direttore di Dipartimento 

                (prof. Gaetano Serviddio) 

 

mailto:dpo@unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2024-07-31T14:48:53+0200
	GAETANO SERVIDDIO




